


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


编 制 人 员 承 诺 书

单位(统一社会信用

代码_91320115MA25TDNF8M)全职工作，本次在环境影响评价信

用平台提交的下列

本人_施亮 (身份证件号码_**************)郑重承诺：本人在_

江苏久之源环境科技有限公司

第 2_项相关情况信息真实准确、完整有效。

1.首次提交基本情况信息

2.从业单位变更的
[...]
根据环境质量现状可知，项目所在地环境质量状况良好；结合估算结果，本项

目建设对周边大气环境影响较小，大气环境影响可行。 

（4）达标排放情况 

经处理后有组织部分非甲烷总烃的排放浓度为0.15 mg/m3，可达到《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1、表3 中非甲烷总烃标准。 

同时，项目须严格控制VOCs 无组织废气排放，厂区内无组织排放控制符合《挥



45 

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）的要求。 

（5）废气排放口基本情况 

表 4-5   废气排放口基本情况一览表 

排放口编 
号及名称 

排放口基本情况 
地理坐标 

高度 内径 温度 类型 
DA001 15 m 0.4 m 常温 立式排放口 118.867610658，32.161146626 

（6）环境监测计划 

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[97]122 号）规定废气排

放口应进行规范化设计，具备采样、监测条件，排放口附近树立环保图形标志牌。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），项目投产后，企业应定

期组织废气监测。若企业不具备监测条件，需委托当地具有监测资质的单位开展废

气监测。具体监测计划见表4-6。 

表 4-6  项目废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001 非甲烷总烃 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》 

（DB32/4041-2021）表 1 中标准 

厂区内（厂房外） 非甲烷总烃 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》 

（DB32/4041-2021）表 2 中标准 
厂界（上风向 1 个点， 

下风向 3 个点） 
非甲烷总烃 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》 
（DB32/4041-2021）表 3 中标准 

（7）环境影响分析 

项目位于环境空气质量达标区，评价范围内无一类区。 

本项目实验室挥发的有机废气通过通风柜、万向罩和实验室整体通排风收集后，

经二级活性炭吸附处理，再经 15 m 高排气筒达标排放，未经收集的有机废气在车间

内无组织排放，加强机械通风减轻对周围环境的影响。根据评价区的环境质量现状

结果可知，区域大气属于大气不达标区。预计相关整治措施落实后，区域大气环境

质量将得到改善。本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目

大气污染物排放方案可行。 

2、废水 

（1）废水污染物源强核算 

项目废水污染物产生和排放源强核算结果详见表 4-7。 

 

 



46 

 表 4-7  项目废水污染源强核算结果及相关参数 

产排 
污 

环节 
类别

污染物

种类

废水 
产生 

量 m3/a

污染物产生情况 治理措施 
废水

排放量

污染物排放情况
排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况 
排放

标准

标准 
来源 

产生浓 
度 mg/L 

产生

量 t/a
名

称

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否为

可行技术

排放 
浓度 mg/L

排放
量 t/a

编号 名称类型
地理

坐标

工作 
生活 

生活
污水

COD

936 

340 0.318

化
粪池

依托
园区

厌氧

15

是 942

289 0.271
接管至
南京经
济技术
开发区
污水处
理厂

兴武
大沟

间断
排放

DW001
总排
口

一般
排放
口

118.867
653574,
32.159
075961

300
南京经 
济技术 
开发区 
污水处 
理厂接 
管标准 

SS 200 0.187 30 140 0.131 200

NH3-N 32.6 0.020 0 32.6 0.020 45

TN 44.8 0.028 0 44.8 0.028 70

TP 4.27 4×10-3 0 4.27 4×10-3 4
水浴
废水 / 6 / / / / / / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 
源强核算过程说明： 

本项目废水主要为生活污水和水浴废水，依托园区化粪池处理后纳管排放。 

项目定员 90 人，生活用水量参照《江苏省服务业和生活用水定额》（2019 年修

订），按 50 L/（人·天）进行估算，年用水量为 1170 m3/a；排污系数取 0.8，则产生

生活污水量 936 m3/a。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源产排污核算方法

和系数手册”，生活污水中污染物产生浓度为 COD 340 mg/L，氨氮 32.6 mg/L，TN 44.8 

mg/L，TP 4.27 mg/L。参考给水排水设计手册（第 5 册）中城镇污水水质，SS 产生浓

度取 200 mg/L。 

水浴锅加热属于间接加热，热水不直接接触物料，因此水浴废水较清洁，与生活

污水一起，依托园区化粪池预处理后，达到南京经济技术开发区污水处理厂接管标准

后接管至南京经济技术开发区污水处理厂集中处理，尾水处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标准后排入兴武大沟。 

（2）监测要求 

本项目不单独设置污水排口，依托园区污水排口纳管排放。本项目监测方案依托

园区。园区应按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018）中要求对总排口进行污染源监测。 

（3）废水污染物达标排放情况分析 

生活污水和水浴废水依托园区化粪池处理后，纳管排放，废水中接管浓度依次为

COD 289 mg/L，SS 140 mg/L，氨氮 32.6 mg/L，TN44.8 mg/L，TP 4.27 mg/L，能够满

足南京经济技术开发区污水处理厂接管标准，接入南京经济技术开发区污水处理厂集

中处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A

标准后，尾水排入兴武大沟。 

（4）污水处理设施可行性分析 

①化粪池 

化粪池工作原理为：主要通过格栅截留污水中的粗大悬浮物和漂浮物、纤维物质

和固体颗粒物质，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同时在池内由于

沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力停留时间短，水

流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，化粪池对 COD 



48 

的去除效率在 15%-20%，对 SS 的去除效率以 30%计，对 NH3-N 和 TP 总磷几乎没

有处理效果。 

    ②依托污水处理厂的可行性分析 

A. 南京经济技术开发区污水处理厂简介 

南京经济技术开发区污水处理厂（南京高科水务有限公司）位于经开区二期西南

角，排口位于兴武沟入江口约1800 m，岸边排放。污水处理厂于2002年开始建设，设

计规模为4 万m³/d，根据经开区总体规划和环境保护规划，按照一次设计，分期实施

的计划建设，其中一期污水处理工程2003年5月建成投产，处理能力为2万m3/d，主要

服务于经开区内企业。 

经开区2007年11月投资350万元开始建设污水处理厂二期，处理能力2 万m3/d的

工程，目前污水处理厂二期工程已投产使用，运行稳定。 

南京经济技术开发区污水处理厂提标改造工程项目于2017年12月建成，并于2018

年1月安装调试，按照相关环评报告将SBR池改建成A2/O池并设置高密度澄清池、滤

布滤池和消毒作为深度处理，目前污水厂正常进水3万m3/d，生产负荷可达75%。污

水处理工艺见图4-2。 

图 4-1  污水处理厂工艺流程图 

B. 工艺流程简述： 

①A2/O 工艺 

A2/O 法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧/

好氧除氮系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧（Anaerobic）、缺氧（Anoxic）

及好氧（Oxic）三个生物处理过程，达到同时去除BOD、氮和磷的目的。该工艺污水

采用推流式活性污泥系统，原水首先进入厌氧区，该区不充氧，也不希望有硝酸盐，



49 

目的是使污泥中的好氧微生物在这里处于压抑状态，因而释放出贮存在菌体内的多聚

正磷酸盐，同时释放出的能量可供生物活动需要。污水进入缺氧区时，该区也不充氧，

但因有回流的混合液带入的硝酸盐，脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成

氮气排入大气，最后污水进入好氧区，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区

中活性污泥中能积累磷的微生物可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷

酸盐而在菌体内贮存起来。A2/O 系统通过沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。

②深度处理 

开发区污水处理厂采用混凝+沉淀+过滤+消毒作为深度处理工艺。开发区污水处

理厂采用机械搅拌絮凝沉淀池合建，建设高效沉淀池，集混凝、预沉、浓缩、斜管分

离于一体，可以减少占地面积，絮凝和沉淀效果相对较好，沉淀污泥方便脱水。滤布

滤池系统是采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很小，可截留

粒径为几微m（μm）的微小颗粒，因此出水水质及出水稳定性较好。 

纤维转盘安装在特别设计的混凝土滤池内，它的作用在于去除污水中以悬浮状态

存在的各种杂质，提高污水处理厂出水水质，使处理水SS 达到一级A 标准。滤布滤

池的运行状态包括：过滤、反冲洗、排泥状态。开发区污水处理厂采用次氯酸钠消毒

工艺，利用加氯设备对水厂紫外消毒渠出水进行再加氯消毒处理。 

C.污水处理可行性分析 

a.水量可行性分析 

南京经济技术开发区污水处理厂设计污水处理规模 4 万 m3/d，目前污水处理厂

实际处理量约 3 万 m3/d，尚余 1 万 m3/d，本项目建成后废水排放量约为 942 m3/a（3.62 

t/d），仅占污水厂剩余处理能力的 0.036%，南京经济技术开发区污水处理厂的处理

能力能够满足本项目要求。 

b.水质可行性分析 

本项目产生的废水依托园区化粪池处理后，能够达到南京经济技术开发区污水处

理厂的接管要求，对污水处理厂的生化处理系统影响较小。 

综上所述，本项目废水在水质、水量上均满足南京经济技术开发区污水处理厂的

接管要求，并且本项目位于南京经济技术开发区污水处理厂收水范围内，因此从运行

时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行性。故本项目废水经

预处理达标后接管至南京经济技术开发区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染



50 

物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，尾水排入兴武大沟，对周围水

环境影响较小。 

3、噪声 

（1）噪声源强分析 

项目各种实验设备运行时噪声较小，项目噪声源强及防治措施情况详见表 4-8。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 表 4-8  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序 
号 

建筑物

名称 
声源名称 型号 

声源源强

声功率级

/dB（A）

声源 
控制 
措施 

空间相对位置/m 
距室内边

界距离/m

室内边 
界声级 

dB（A）

运行

时段

建筑物插

入损失 
dB（A）

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级 

dB（A）

建筑物 
外距离 

1 

实验室

通风柜 
（2 台） 

/ 78 

低噪设备，

距离衰减，

减震隔声 

19 12 1.5 12 56.4 昼间 20 36.4 1 

2 切割机 
（1 台） 

MJ-274 75 10 6.5 1.5 6.5 58.7 昼间 20 36.4 1 

3 分散机 
（4 台） 

FS-400D 81 20 1 1.5 1 81.0 昼间 20 61 1 

4 磁力搅拌器 
（1 台） 

JSF-550 75 20 1 1.5 1 75.0 昼间 20 55 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 （2）噪声源分析预测方法 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，

应用过程中将根据具体情况作必要简化，计算过程如下： 

①室外点源 

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰

减，计算预测点的声级，分别按式（A.1）或式（A.2）： 

Lp(r)=Lw+Dc-(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)（A.1） 

式中：Lp(r）—预测点处声压级，dB； 

Lw—由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点

声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv—几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr—地面效应引起的衰减，dB； 

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Amisc—其它多方面效应引起的衰减，dB。 

Lp(r)= Lp（r0）+Dc-(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)（A.2） 

式中：Lp(r）—预测点处声压级，dB； 

Lp（r0）—参考位置 r0 处的声压级，dB； 

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点

声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv—几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr—地面效应引起的衰减，dB； 

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Amisc—其它多方面效应引起的衰减，dB。 

②工业企业噪声计算 

设第i个室外声源在预测点产生的A 声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为ti；

第j个等效室外声源在预测点产生的A声级为LAj，在T时间内该声源工作时间为ti，则



53 

拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 